
 T R A D I T A  
P O P U L L O R E

Kur ndër tohej  n jë  kul lë ,  us ta i  e  maste  me
pël lëmbë dore  lar tës inë  e  sa j ,  dhe nuk e  pyeste

të  zot in  e  shtëpisë ,  ndërsa  gja tës inë  dhe
gjerës inë  e  kul lës  e  vendoste  i  zot i  i  shtëpisë

duke e  matur  me pashë. . .



K U L L A  E  B A R Ç I T

Kulla  e  Barçi t  k las i f ikohet  në  Tipologj inë  I I I ,
s ipas  har tës  së  t ipologj isë  së  banesave
tradic ionale  fshatare  në  Shqipër i .  Kjo

st rukturë ,  e  c i la  mishëron t iparet  e  n jë  banese
rurale  të  for t i f ikuar ,  është  e  ndarë  në  dy pjesë:

njëra  e  ndër tuar  në  vi t in  1926 dhe t je t ra  në
vi t in  1936,  duke e  vendosur  a të  në  kategor inë
e "banesave vël lazërore ."  Kul la  përfshin  disa

qoshe,  të  c i la t ,  përveç funksioni t  të  tyre  s i
hapësi ra  banimi ,  k ishin  edhe rol  mbroj tës .
Planimetr ia  e  brendshme përqendrohet  te

shtëpia  e  z jarr i t ,  e  c i la  është  hapësi ra  kryesore
e  banesës  dhe qendra  kompozicionale .  Oxhaku

i  sa j  është  zbukuruar  me gur  të  gdhendur  në
pjesën e  s ipërme.  Një  hapësi rë  t je tër  e

rëndësishme është  oda e  miqve,  që  luan një  rol
qendror  në  paraqi t jen  e  mikpr i t jes  dhe s ta tus i t

shoqëror  të  famil jes .
 

L I S ,  M A T



K U L L A  E  S A T A J V E

Një monument  i  mirëf i l l të  kul ture ,  n jë  kësht je l lë  në
miniaturë ,  e  c i la  bën pjesë  denjës isht  në  t ipologj inë

III  të  har tës  së  t ipologj isë  së  banesave popul lore
fshatare  të  for t i f ikuara .  E ndër tuar  me 3 kate ,  ku në
kat in  e  parë ,  i  aksesuar  nga hyr ja  kryesore  e  paj isur
me shkal lë  të  jashtme,  ndodhet  burgu ose  hapëNjë
monument  i  vër te të  kul turor ,  k jo  kësht je l lë  e  vogël
është  një  shembul l  i  jashtëzakonshëm i  Tipologj isë

II I  nga har ta  e  banesave t radic ionale  fshatare  të
for t i f ikuara .  St ruktura  është  e  ndër tuar  me t re  kate ,

ku kat i  i  parë—i aksesuar  përmes hyr jes  kryesore  me
një  shkal lare  të  jashtme—shërbente  f i l l imisht  s i  burg

ose s i  hapësi rë  për  bagët inë  e  famil jes .
Hyrja  kryesore  të  çon në kat in  e  dytë  përmes një

shkal lare je  pre j  gur i  të  for të ,  ndërsa  kat i  i  s ipërm
(nivel i  i  t re të)  arr ihet  nëpërmjet  shkal lëve të

brendshme prej  drur i .  Kjo kul lë  është  një  përfaqësim
klas ik  i  kët i j  t ip i ,  e  dal lueshme nga dr i tare t  e  vogla

dhe qoshkat  mbroj tëse  mbi  shkal laren.  Pjesa  e
brendshme pasqyron thel lës inë  shpir tërore  dhe

begat inë  mater ia le  të  famil jes  së  kohës .

K U R D A R I ,  K L O S



K U L L A  E  G J I N I T

Kjo kul lë  është  një  dëshmi e  mjeshtër isë
arki tekturore  të  Shulbatr i t  dhe e  vetmja  që  ka

dhoma të  projektuara  s ipas  përmasave
tradic ionale  të  ra joni t  të  Mat i t .  E vendosur  në

skaj in  l indor  të  fshat i t ,  a jo  mbikëqyr  lumin
Mat ,  duke i  dhënë gj i thë  vendbanimit  n jë  pamje

të  for t i f ikuar .  Vetë  fshat i  duket  se
përqëndrohet  tek  kjo  nër tesë  e  lar të  me t re

kate .
Kul la  përmban të  gj i tha  t iparet  dal luese  të  n jë
banese  të  for t i f ikuar  rura le  dhe klas i f ikohet  në

Tipologj inë  I I I  s ipas  har tës  së  banesave
tradic ionale .  Karakter i  i  sa j  mbroj tës  shfaqet

përmes qoshkave,  ndërsa  dr i tare t  e  mëdha
lejojnë  që  dr i ta  natyrale  të  ndr içojë  brendësinë ,

duke balancuar  funksionin  me elegancën.

S H U L B A T E R ,  K L O S



K U L L A  E  S H A B A N  Z A J M I T

Një nga kul la t  e  shquara  në  fshat in  Shulbatër  është
ajo  e  famil jes  së  Shaban Sulejman Zajmit .  Sipas
gojëdhënave,  k jo  kul lë  është  ndër tuar  r re th  250–
300 vje t  më parë  dhe ka  kaluar  në  r ikonstruksion

pas  Luftës  së  Dytë  Botërore ,  duke ruaj tur  me
kujdes  t iparet  e  sa j  or igj inale .

Kul la  ka  një  s ipërfaqe mbi  100 m² dhe është
t rekatëshe.  Ajo përfshin  pesë  dhoma të  gjera  dhe ka
një  hyr je  monumentale  mbresëlënëse ,  e  c i la  l idhet

me hapësi ra t  e  kat i t  të  parë .  Një  aspekt  unik  i
d izajni t  është  prania  e  shumë oxhaqeve në  dhomat  e

saj .  Karakter i  mbroj tës  i  kul lës  theksohet  nga
frëngj i të ,  ndërsa  një  e lement  pranë oxhaqeve bie  në

sy:  n jë  mekanizëm që ngjan me një  ashensor ,  i
përdorur  për  të  t ranspor tuar  kafen nga kat i  përdhes .

Në oborr in  e  kul lës  ndodhet  n jë  pus  i  thel lë  r re th
33 metra ,  i  ndër tuar  në  vi t in  1980.  Për  përfundimin

e t i j  u  deshën r re th  22 vi te  dhe,  edhe sot ,  ky pus
vazhdon të  ofrojë  ujë  të  p i jshëm për  banorët  dhe

vizi torë t .

S H U L B A T Ë R ,  K L O S



K U L L A  E  I M E R  K U R T I T

Kjo kul lë  t rekatëshe,  t ip ike  për  zonën e
Gurrës  së  Vogël  dhe e  banuar  nga famil ja

Kurt i ,  është  një  s t rehë mikpr i tëse  për
viz i torë t .  Ata  që  ndalen për  të  pushuar  në

oborr in  e  sa j  do të  përshëndeten nga
melodia  magjepsëse  e  fyel l i t  të  bar iut ,

luaj tur  mjeshtër isht  nga i  zot i  i  shtëpisë .
Me qoshkat  e  sa j  karakter is t ike  dhe

dhomën e  miqve të  fokusuar  r re th  një
oxhaku të  s to l isur ,  k jo  kul lë  është  një

bur im frymëzimi  për  adhuruesi t  e
arki tekturës  t radic ionale .  Gj i thashtu ,

aksesueshmëria  e  sa j  e  bën a të  një
dest inacion të  përshta tshëm dhe tërheqës .

G U R R Ë  E  V O G Ë L ,  K L O S



K U L L A  E  M O Ç M E

Një banesë  e  ngrohtë  dhe mikpr i tëse ,  me një
hyr je  të  kompozuar  nga shkal lë  të  jashtme të
mbuluara  nën një  s t rehë të  h i jshme,  ndodhet
poshtë  r rugës  së  Arbr i t ,  pranë degëzimit  për

në Klos .  Sipas  t radi tës  lokale ,  a jo  dikur
qëndronte  afër  teqesë  së  Skënderbeut .  E

ndër tuar  me teknikën e  brezave të  a l ternuar  të
drur i t  dhe gur i t ,  dhe e  mbuluar  me një  çat i

pre j  t jegul lave vendase ,  a jo  mishëron në
mënyrë  të  mrekul lueshme arki tekturën

tradic ionale  të  ra joni t  jugor  të  lumit  Mat .
Tani  e  shndërruar  në  buj t inë ,  kul la  pre t

udhëtarë t  me krahë hapur ,  duke ofruar  pamje
mahni tëse  të  luginës  së  lumit  Mat .

Vendndodhja  e  sa j  e  qetë  f ton viz i torë t  të
për je tojnë  bukurinë  dhe a tmosferën paqësore

të  natyrës  përre th .

 

F S H A T ,  K L O S



K U L L A  H U P I

Një banesë  e  bukur  t rekatëshe,  e  ndër tuar
me teknikën t radic ionale  të  a l ternimit  të

brezave prej  drur i  dhe muraturës  pre j
gur i .  Aksesi  në  pjesën e  brendshme

real izohet  përmes shkal lëve të  jashtme
prej  gur i ,  të  mbuluara  në  mënyrë  e legante

me një  s t rehë mbroj tëse .  E vendosur  në
fshat in  Dushaj  të  Bulqizës ,  a jo

funksionon s i  n jë  buj t inë  mikpr i tëse  për
viz i torë t .  Pozic ionuar  pranë një  tar race
natyrore ,  kul la  ofron shët i t je  p iktoreske
në natyrë  dhe pamje të  qeta  të  bur imeve

ujore  a ty  pranë.  Vizi torë t  mund të
shi jojnë  gat imet  autent ike  të  zonës ,  të

përgat i tura  me dashur i  dhe mjeshtër i  nga
famil ja  Hupi .

D U S H A J ,  B U L Q I Z Ë



K U L L A  K O Ç I

Një famil je  e  th jeshtë  dhe e  përkushtuar
në ruaj t jen  e  t radi tave të  Gurrës  së

Vogël .  Kul la  e  tyre  dykatëshe,  e
ndër tuar  r ishtazi ,  pasqyron dizajnin

karakter is t ik  të  kul lave t radic ionale  të
zonës .  Me respekt  të  p lotë  për  përmasat

dhe mater ia le t  t radic ionale ,  a jo
ndër thur  në  mënyrë  harmonike gur in
dhe drur in ,  duke kr i juar  n jë  s t rukturë
autent ike .  Kjo kul lë  s je l l  n jë  f rymë të

re  në  fshat ,  duke nderuar  t rashëgiminë e
t i j  dhe njëkohësisht  p lotësuar  nevojat  e

re ja  të  tur izmit  kul turor .

G U R R Ë  E  V O G Ë L ,  K L O S



K U L L A  E  K A L O S H Ë V E

Kaloshët  e  Kandri t  janë ndër  f ise t  më të
mëdha dhe më luf tarake të  Dibrës .  Për  më

shumë se  150 vi te ,  k jo  shtëpi
madhështore  ka  qënë një  s imbol  i

mikpr i t jes  për  Malës inë  dhe Dibrën e
Poshtme,  duke ofruar  s t rehë,  ushqim dhe

pi je  s i  për  miq ashtu  edhe për  të
panjohur .  E ndër tuar  me dr i tare  të  vogla

për  mbroj t je  dhe luf t ime,  kul la  është
projektuar  për  tu  mbroj tur  në  kohë
konfl ik t i .  Gjatë  shekujve,  a jo  i  ka

rezis tuar  t re  herë  djegies—fi l l imisht  nga
forcat  serbe dhe më pas  nga i ta l ianët .

K A N D Ë R R ,  P E S H K O P I



K U L L A  E  D O Ç I T

E ndër tuar  duke ndjekur  t radi tën e
famshme të  ndër t imit  të  kul lave të
Lurës ,  k jo  kul lë  e  ndër tuar  r ishtazi

pasqyron viz ionin  kr i jues  dhe
mjeshtër inë  e  pronarëve të  sa j .  Detaje t
e  sa j  arki tekturore ,  të  kombinuara  me

funksional i te t in  e  jashtëzakonshëm për
mikpr i t jen  e  viz i torëve,  e  kanë bërë  një

dest inacion të  dashur  për  a ta  që
eksplorojnë Lurën gja të  gj i thë  vi t i t .

Kul la  e  Doçi t  shërben s i  n jë  pikënis je
për  i t inerare t  e  h iking r re th  l iqeneve

mahni tëse  të  Lurës  dhe s i  n jë  vendtakim
për  të  shi juar  gat imet  më të  mira

t radic ionale  të  zonës .

L U R Ë ,  P E S H K O P I


